| DATE:

30 Tetor 2024

profesionale

AGJENCIA AUTORITET! | AVIACIONIT CIVIL
il MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
PERGJEGJESE !
MISIONIT Té krijojmé njé ambient té aviacionit civil né pérputhshméri me politikat kombétare dhe standardet ndérkombétare, pérmes mbikéqyrjes sé vazhdueshme,
AGJENCISE nivelit t8 larté t& kompetencés profesionale dhe partneritetit me industriné.
I REFERENCA NE
VLERA VLERAE REZULTATET AKTIVITETET ALOKIMI AFATI NJESITE DOKUMENTE
GRIEHAR TREGUESIT) | pazé | SYNUAR (OUTPUTET) KRYESORE FINANCIAR | KOHOR | ORGANIZATIVE STRATEGJIKE
POLITIKE
PLOTES}MI I Harmonizimi i 85% 95% Qasja né akte Transpozimii 11 59,490.57 | T™M1 DSF Strategjia e transportit
KQRNIZES LIGJORE legjislacionit me nénligjore pérmes rregulloreve te BE- ™2 AGA multimodal 2023-2030.
PER RREGULLIM TE aktet normative publikimit né Gazeté séné fushéne ™3 ZL (Pika 6.4)
AVIACIONIT CIVIL ndérkombétare zyrtare € RKS aviacionit civil TM4
2025 dhe vendore — PKIE Pika 3.14
legjislacionit me
kérkesat legjislative
vendore
NGRITJA DHE Realizimi i 85% 95% Raportet nga Realizimi i 8 224488.03 | TM1 DSF Strategjia e transportit
MIREMBAJTJA E aktiviteteve Auditimet dne auditimeve dhe, 21 ™2 AGA multimodal 2023-2030.
NIVELIT TE ZBATIMIT | mbikéqyrése Inspektimet e inspektimeve t& ™3 DSHNA (Pika 6.4)
TE STANDARDEVE TE realizuara planifikuara ™4 DSC
AVIACIONIT 2025 DBNRREA
NGRITJA DHE Punésimistafit | 26 pozita | 31 pozita t& | Aktemérimet dhe Kérkesat pér 8149865 | TM1 ZDP Strategjia e fransportit
RUAJTJAE né pozita sipas | aktuale né | synuara né | PDP rekrutim né MPB TM2 BNJ multimodal 2023-2030.
KAPACITETEVE planit t& AAC AAC dhe MFT T™3 (Pika 6.4)
NJEREZORE NE AAC | rekrutimit Realizimi i procesit TM4
2025 % .
té rekrutimit
Trajnim i stafit B9 % | 90% Kompetenca Realizimi i planitt8 | 56.300.00 | TM1 Té gjitha
sipas planitpér | realizuar profesionale e fituar trajnimit T™2 Njésité
ngritie t& ne vitin pér realizim t& TM3
kapaciteteve 2024. defyrave TM4




AVANCIMI T ZBATIMIT | Pérgatitja e Jo Po Raportet nga Realizimi i planit 176,307.00 | T™1 TE gjitha Strategjia & transportit
TE SISTEMIT TE sistemit t& auditimet e p&r pérmirésimin T™2 Njésitd multimodal 2023-2030.
MENAXHIMIT NE AAC | menaxhimit né brendshme dhe & dhe avancimin e ™3 (Pika 6.4)
2025 AAC pér vitin jashtme gé sistemit t& TM4
2025 déshmojné menaxhimit.
funksionimin e
sistemit t& menaxhimit
DIGJITALIZIMI Digjitalizimi i 20% 40% Vlerésimi i gjendjes . Vierésimii 17,630.70 | TM3 Té giitha Strategjia e transportit
proceseve té aktuale; infrastrukturés T4 Njésité multimodal 2023-2030.
punés né ekzistuese (Pika 6.4)
AAC si objektive Pércaktimi i zgjidhjeve
strategjike pér pér gjendjen akiuale; . Planifikimi pér
pesé vjegarin e krijimin e platformés
ardhshé&m. Vlerésimi i burimeve pér digjitalizim
indikative (buxheti pér
vitin 2026)
Z. Burim Dlnarama — Z. Li b rn Aliu
UD. Drejtor i Pérg Jthhem rAAC M' er iMMPHI

I,




SHTOJCE E PLANIT TE PERFORMANCES PER AUTORITETIN E
AVIACIONIT CIVIL TE KOSOVES PER VITIN 2025

PERSHKRIMI NARRATIV I OBJEKTIVAVE

Kéto objektiva jané né pérputhje me Strategjiné e transportit multimodal 2023-2030 nga
MMPHI, gjegjésisht pika 6.4 Transporti ajror. Objektivat jané né pérgjithési t& bazuara né Ligjin
pér aviacionin civil, i ndryshuar, dhe né vecanti né nenin 15 & Ligjit, ku jané t& pérshkruara
kompetencat dhe pérgjegjésité e AAC-sé.

OBJEKTIVA 1 - HARMONIZIMI: I LEGJISLACIONIT ME. AKTET NORMATIVE
NDERKOMBETARE DHE VENDORE

Eshté objektiv i AAC-s¢ né pérmbushje té obligimeve & i kemi bazuar né Ligjin pér Aviacionin
Civil, nxjerrja dhe transpozimi i rregulloreve té cilat zbatojné obligimet sipas Marréveshjes pér
Hapésirén e Pérbashkét Ajrore Evropiane (ECAA), si dhe nxjerrja e rregulloreve me ané té té
cilave béhet pérvetésimi i Standardeve dhe Praktikave t&¢ Rekomanduara t& nxjerra nga
Organizata Ndérkombétare e Aviacionit Civil (ICAO), me qéllim t& zbatimit & politikave t&
aviacionit civil t8 MMPHI dhe legjislacionit pérkatés nga fusha e aviacionit civil.

Veprimet:
Gjaté vitit 2025 planifikohen té transponohen kéto rregullore t& BE-s&:

1. Rregullorja e Komisjonit (BE) 2024/1030 e datés 27 mars 2024 g€ ndryshon Rregulloren
(KE) Nr. 748/2009 né lidhje me pérditésimin e listés s¢ operatoréve ajroré gé kryejné njé
aktivitet t& aviacionit t& pérfshiré né Aneksin I t& Direktivés 2003/87 /KE té Parlamentit
Evropian dhe té Késhillit.

2. Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) 2024/1107 e datés 13 mars 2024 qé plotéson
Rregulloren (BE) 2018/1139 t¢ Parlamentit Evropian dhe Késhillit duke pércaktuar
rregulla t& detajuara pér viefshmériné e vazhdueshme ajrore té sistemeve t€ certifikuara
t& mjeteve ajrore pa pilot dhe komponenteve té tyre, dhe miratimin e organizatave dhe
personelit t& pérfshiré né kéto detyra,

3. Rregullore Zbatuese e Komisionit (BE) 2024/1109 e datés 10 Prill 2024 q& pércakton
mregullat pér zbatimin e Rregullores (BE) 2018/1139 t& Parlamentit Evropian dhe t&
Kashillit né lidhje me kérkesat e autoriteteve kompetente dhe procedurave
administrative pér certifikimin, mbikéqyrjen dhe zbatimin t& vlefshmérisé s&
vazhdueshme ajrore t& sistemeve t& certifikuara té mjeteve ajrore pa pilot.

4. Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2024/1111 e datés 10 Prill 2024 q& ndryshon
Rregulloren (BE) Nr. 1178/2011, Rregulloren Zbatuese (BE) Nr. 923 /2012, Rregulloren
(BE) Nr. 965/2012 dhe Rregulloren Zbatuese (BE) 2017/373, g€ i pérket pércaktimit té



10.

11.

kérkesave pér operimin e mjeteve ajrore té drejtuara me aftési vertikale pér ngritje dhe
aterrim.

Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) 2024/1403 e datés 12 mars 2024 q# plotéson
Rregulloren (BE) 2018/1139 té Parlamentit Evropian dhe Késhillit duke pércaktuar
kushtet dhe procedurat pér akreditim nga Agjencia Evropiane e Sigurisé sé Aviacionit
té subjekteve t& kualifikuara.

Rregullotja Zbatuese e Komisionit (BE) 2024/1601 e datés 30 maj 2024 g€ ndryshon
Rregulloren (KE) Nr. 474/2006 né lidhje me listén e transportuesve ajroré té ndaluar té
operojné ose qé u nénshtrohen kufizimeve operacionale brenda Bashkimit,

Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2024/2076 ¢ datés 24 korrik 2024 qé ndryshon
Rregulloret (BE) Nr. 1178/2011 dhe (BE) Nr. 965/ 2012 né lidhje me sqarimin e kérkesave
pér ko-pilotét e ndihmés né fluturim, pérditésimet e kérkesave pér licensimin e
ekuipazhit t& fluturimit dhe certifikim mjekésor, dhe pérmirésimet pér aviacionin e
pérgjithshém.

Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) 2022/1645 e datés 14 korrik 2022 qé pércakton
rregullat pér zbatimin e Rregullores (BE) 2018/1139 t¢ Parlamentit Evropian dhe t&
Késhillit, né lidhje me kérkesat pér menaxhimin e rrezigeve t€ sigurisé sé informacionit
me njé ndikim & mundshém mbi siguriné e aviacionit pér organizatat e mbuluara nga
Rregulloret e Komisionit (BE) Nr, 748/2012 dhe (BE) Nr. 139/2014 dhe ndryshimin e
Rregulloreve t& Komisionit (BE) Nr. 748/2012 dhe (BE) Nr. 139/2014.

Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 2023/203 mbi Kérkesat pér menaxhimin e
rezigeve (& sigurisé sé informacionit me njé ndikim & mundshém né siguring e
aviacionit pér organizatat dhe autoritetet kompetente.

Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) 2024/405 qé& ndryshon Rregulloren (BE) Nr.
139/2014 né lidhje me pérdorimin e sinjaleve né rast t& déshtimit t€ radio komunikimit.

Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) 2024/1400 q& ndryshon Rregulloren (BE) Nr.
139/2014 né lidhje me siguring e aerodromeve, ndryshimin e operatorit t& aerodromit
dhe raportimin e ndodhive,



OBJEKTIVA 2 -  NGRITJA.- DHE" MIREMBAJTJA  E-NIVELIT  TE: ZBATIMIT ' TE
STANDARDEVE TH AVIACIONIT

Eshts objektivé e AAC-sé gé zbhatimi i standardeve té aviacionit, t& shprehura né kornizén
ligjore t& AAC-sé té realizohet né nivelin mé & larté té mundshém. AAC si rregullator i
aviacionit civil, né ményré té vazhdueshme té béjé monitorimin e nivelit & zbatimit té kétyre
standardeve pérmes auditimeve/inspektimeve.

Pérmes kétij objektivi AAC né vazhdimési kontribuon né ngritje t& nivelit t& zbatimit té
standardeve. Pércaktimi i objektivave gjithnjé béhet né mbéshtetje t& promovimit t& sigurisé
dhe kulturés sé drejté t& operatorét dhe komuniteti i aviacionit civil.

Veprimet:

— 4 auditime té planifikuara né ASHNA;

— 1 auditim i planifikuar né LKIA pér shérbimet né toké pér vitin 2025;

— T auditim i brendshém;

— 1 auditim né AeMC;

~ 1 auditim né LKIA ATO (DG);

— 15 inspektime SAFA;

~ 3 inspektime t& planifikuara pér aerodrome né LKIA pér vitin 2025;

~ 1 inspektim i planifikuar pér operimet e furnizimit me karburante pér mjetet ajrore (ExFis
dhe LKIA)} pér vitin 2025;

— Inspektim ng ASHNA sa i pérket zbatimit t&¢ Vendimit t& AAC mbi tarifén terminale t&
navigacionit 2025;

~ Inspektim né LKIA sa i pérket realizimit t& Programit Nxitts 2022-2025;

—  Mbikéqyrja ekonomike vjetore e LKIA pér 2024;

~  Mbikéqyrja ekonomike vjetore e EXFIS pér 2024;

—  Mbikéqyrja ekonomike vijetore e ASHNA pér vitin 2024 si dhe percaktimii tarifés terminale
té navigacionit 2026.



OBJEKTIVA 3 - NGRITJA DHE RUAJTJA'E KAPACITETEVE NJEREZORE NE'AAC
Eshté objektivé pér AAC-né & ngritja dhe ruajtja e kapaciteteve t¢ jené gjithnjé t& kénagshme,
sepse vetém né kété ményré AAC mund té realizojé detyrat dhe pérgjegjésité qé mbané dhe
njedhimisht kjo éshté ményra e vetme pér t& garantuar menaxhimin e siguris¢ sé aviacionit
civil né vend. AAC ka nevojé pér mbéshtetje nga institucionet pérkatése q& t& sigurojné se
institucioni éshté i mbéshtetur nga personeli i mjaftueshém dhe i kualifikuar si dhe i pajisur
me burime t&é mjaftueshme financiare pér menaxhimin e sigurisé,

Veprimet:
1. Hartimi i planit t& rekrutimit pér pozitat e lira t€ miratuara
2. Hartimi i planit & trajnimeve € personelit

3. Realizimi i planit ¢ rekrutimit dhe trajnimeve t& personelit



OBJEKTIVA 4= AVANCIMI L ZBATIMIT TE SISTEMIT TE MENAXHIMIT NE'AAC

fishté objektivé e AAC-sé qé t& avancojé dhe mirémbajé sistemin e menaxhimit brenda
organizatés, Ky sistem, pérveg qé éshté obligativ pér AAC-ng, éshté edhe i domosdoshém pér
arritje t& objektivave pérmes pérshkrimit dhe zbatimit t& pérpikté t& proceseve t€& punés,
detyrave dhe pérgjegjésive pér pozitat e punds, planifikimit, matjes dhe pérmirésimit t&
vazhdueshém. Sistemi i menaxhimit éshté kérkesé ligjore nga Agjencioni Evropian i Sigurisé
sé Aviacionit (EASA) pérmes njé numér Rregulloresh, t& transpozuara né rendin e brendshém
juridik, dhe gjithashtu shumé kérkesa pér kété sistem burojné nga Shtojca 19 nga Organizata
Ndérkombétare e Aviacionit Civil (ICAO) e transpozuar ne rendin e brendshém juridik pérmes
Rregullores (AAC) Nr, 04/2018 pér menaxhimin e sigurisé.

Veprim:

1. Realizimi i planit per Sistemin e Menaxhimit



OBJEKTIVA 5 - DIGJITALIZIMI I PROCESEVE NE AAC

Eshté objektivé e AAC-sé g né pérgjellje té Strategjisé s& vendit pér transportin multimodal
2023-2030, dhe né synim té avancimit t& shérbimeve qé ne i ofrojmé, éshté edhe digjitalizimi i
proceseve té punés né AAC. Digjitalizimi éshté pércaktuar si objektivé strategjike e AAC-sé pér
pesé vjecarin e ardhshém. Avancimet tekonologjike, duke gené se jané t& domosdoshme pér
punén dhe gjithnjé sjellin ngritje t& efikasiteti né puné, AAC de t€ pérkushtohet gé viteve né
vijim té gjejé ményra dhe solucione teknologjike pér lehtésimin dhe mbéshtetjen mé t& miré te
realizimit t& proceseve & punés, E gjithé kjo do té keté efekt edhe né pérmbushje t& misionit
dhe realizim té objektivave t&€ AAC-sé,

Veprin:

1. Vler&simi i infrastrulkturés ekzistuese

2. Planifikimi pér krijimin e platformés pér digjitalizim

Shénim:

Digjitalizimi i proceseve né AAC éshté planifikuar té fillojé né pjesén e dyté t& vitit 2025,
prandaj edhe vlera bazé dhe vlera e synuar jané né pérgindje mé t& vogeél pér kété vit. AAC do
té planifikoj t& rekiutojé njé Zyrtar t& Teknologjisé Informative (IT) gjaté vitit 2025, qé té fillojé
me vierésimin e infrastrukturés ekzistuese. Planifikimi pér krijimin e platformés pér digjtalizim
pritet t& vazhdojé viteve né vijim.



